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BLAHOŽELÁME

Turzovská „magna charta“ oslavuje 

TURZOVKA VO SVETE, SVET V TURZOVKE

Vo  štvrtok 21. februára pred 
420 rokmi (1602) vydal zemepán 
Juraj Turzo dedičnému richtárovi 
Adamovi Bonecovi z Turzovky pri-
vilégium, pre ktoré sa v regionálnej 
historiografii vžilo pomenovanie 
lokačná listina. Dovolili sme si ju 
označiť parafrázou na významný 
dokument z anglických dejín kvôli 
jej významu pre dejiny Turzovky 
i  celého kysuckého regiónu. Ide 
o jediný známy dokument tohto 
druhu na Kysuciach, obsahuje 
metačnú časť, ohraničujúcu oveľa 
väčšie územie ako je len súčasný 
kataster Turzovky. V  aktuálnom 
vydaní Spolkového hlásnika pri-
nášame dokončenie článku z  mi-
nulého čísla.

Udelením listiny vytvoril právny 
rámec pre trvalé usadenie sa lokátora 
a 40 valachov s rodinami na presne 
vymedzenom území, ktoré im v pri-
vilégiu daroval a ktoré mali oni kl-
čovaním a kultivovaním zveľaďovať. 
V minulosti prevládal mylný názor, 
že Turzo vydaním listiny usadil 
v  novej lokalite 40 valachov. Ale 
také jednoduché to nebolo. Ľudia 
boli podnikaví a vynaliezaví. V lis-
tine dostali 12-ročné oslobodenie 
od všetkých daní a  poplatkov, aby 
mohli vybudovať dedinu, postaviť 
kostol a pod. Jedinou povinnosťou 
bolo každoročne na jar od 20 oviec 
odvádzať na Bytčiansky zámok 
jedného barana. Od roku 1615 boli 
však voči svojej vrchnosti povinní 
odvádzať poplatky i  naturálie po-
dobne, ako poddaní v iných, starších 
sídlach panstva. Lenže viacerí vyu-
žili obdobie „daňových prázdnin“ 
a po ich uplynutí sa pohli ďalej, do 
nových dedín, kde mohli výhody 
využívať naďalej. Nie inak tomu 
bolo aj v našom prípade. Príkladom 
môže byť Ján Rudinec, valach, kto-
rý sa narodil v  Nesluši, prišiel do 
Turzovky a tu sa spomína v rokoch 
1609 – 1619. Neskôr sa presunul 
do novovybudovanej Vysokej, kde 
potom zastával aj funkciu richtára. 
A  boli aj ďalší. Takže 40 valachov 
v  roku 1602 určite do Turzovky 
neprišlo, v roku 1607 ich bolo 15, 
v roku 1619 pramene spomínajú len 
29 osadníkov. Dôvodom vydania 
listiny bola teda snaha zemepána 

uľahčiť vybudovanie novej dediny, 
ktorá mu bude v budúcnosti prinášať 
(nielen) hospodársky profit.  

Ak sa krátko vrátime k udelenému 
územiu, môžeme si všimnúť dve 
zaujímavosti. Prvou bolo zväčšenie 
teritória posunutím vzájomnej 
hranice s Budatínskym panstvom 
z  riečky Predmieranky o  niečo 
ďalej na východ. Novou hranicou 
sa stala riečka Olešnianka. Treba 
však dodať, že toto sa stalo už v roku 
1601 na základe dohody medzi Jura-
jom Turzom a Mojžišom Suňogom 
a o rok neskôr sa táto nová situácia 
premietla aj v znení lokačnej listiny. 
Nemenej zaujímavou skutočnosťou 
bolo, že v listine je presne opísaná len 
východná hranica novej obce voči 
Budatínskemu panstvu. Teda tam, 
kde Turza najviac „tlačila topánka.“ 
Severné ani západné hranice sa v nej 
nespomínajú (severnú i západnú lí-
niu tvorila vlastne krajinská hranica 
Uhorska so Sliezskom a Moravou).

A kto bola tá osoba, osoba adre-
sáta privilégia? Vo všeobecnosti je 

známe jeho meno – Adam Bonec, 
lokátor a  zároveň prvý dedičný 
richtár Turzovky. Ale, čo o  ňom 
vieme? Je isté, že táto rodina žila 
predtým v Dlhom Poli, v nej boli dve 
usadlosti ktoré sa nazývali Boncova. 
Písomne sú členovia rodu doložení 
v druhej polovici 16. storočia. Táto 
rodina prevádzkovala v Dlhom Poli 
koncom 16. storočia i mlyn. Adam 
teda pochádzal zo zámožnejšej 
rodiny, v  roku 1592 sa spomína 
ako Adam Dlhopoľský zastával 
dokonca funkciu dlhopoľského 
richtára. Nepochybne to musel byť 
skúsený muž, ktorý u  svojej vrch-
nosti musel požívať dôveru, keď mu 
panstvo zverilo zodpovednú úlohu 
vytvoriť novú dedinu a  osídliť ju 
novými osadníkmi. Dedičné rich-
társtvo však Adam pred rokom 1607 
zrejme predal Jurajovi Srubanovi, 
ktorý taktiež pochádzal z  Dlhého 
Poľa. V urbári z toho istého roku sa 
spomína v  Dlhom Poli ako Adam 
Kysucký. Posledný zápis o  ňom 
pochádza z roku 1619 a dozvedáme 

sa z neho, že v Turzovke vlastnil celú 
usadlosť. Prečo Adam Bonec dedičné 
richtárstvo a  s  ním spojené úžitky 
predal, nevieme. Ako vidieť, údajov 
o osobe adresáta Turzovho privilégia 
nemáme veľa. Napriek tomu aj to 
málo, čo o ňom vieme, je pre nás veľ-
mi cenným svedectvom o  človeku, 
ktorý sa priamo staral o prilákanie 
obyvateľov do novovzniknutej Tur-
zovej dediny. 

K formálnemu vyhotoveniu listiny 
možno povedať, že ide o jednoduché 
privilégium napísaná na pergamene 
s  rozmermi 405 mm (dĺžka) x 275 
mm (výška) + plika s výškou 35 mm. 
Text je písaný v  latinskom jazyku 
v  34 riadkoch úhľadným, dobre 
čitateľným, kaligrafickým typom 
humanistickej kurzívy s  miernym 
sklonom doprava. Na privilegiálnu 
formu upozorňuje najmä začiatoč-
ná iniciála N v slove Nos (lat. My), 
ktorá je vyhotovená v  štvorcovom 
tvare s  náznakom zdobenia pätiek 
litery. Slávnostnejší charakter listi-
ny navodzuje použitie prvého, pre-
dĺženého riadku (NOS GEORGIVS 
THVRZO DE BETHLENFFALWA 
LIBER BARO), v ktorom pisár použil 
kapitálky, v  niektorých prípadoch 
s ozdobnými ťahmi a slučkami. Pri-
vilégium je uhodnovernené jednak 
pečaťou a  jednak vlastnoručným 
podpisom vydavateľa. Na speča-
tenie privilégia použili pritlačenú 
pečať s papierovou clonou. Podľa dá-
tumu bola listina vydaná na Bytčian-
skom zámku vo štvrtok, 21. februára 
1602. Podobných listín vydal Turzo 
viacero i na Orave a tej turzovskej sú 
najviac podobné privilégia pre Hornú 
Orávku (dnes Harkabuz v  Poľsku) 
z roku 1597 a najmä Vaňovku (dnes 
súčasť obce Hruštín) z roku 1604.

Lokačné privilégium Juraja Turza 
pre Turzovku z roku 1602 je z hľa-
diska regionálnej historiografie dô-
ležitým a ojedinelým dokladom na 
podmienky založenia novej obce. 
V rámci celých Kysúc je to jediný, 
dnes zachovaný, dokument svojho 
druhu. To z nej robí veľmi cenný 
prameň nielen pre dejiny samotnej 
Turzovky, ale má nemalý význam 
aj z hľadiska dejín celého regiónu. 
Dátum 21. február 1602 by mal 
poznať každý Turzovčan.

V mesiaci marec oslávili životné 
jubileá členovia Spolku
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 Vo februárovom vydaní týchto INFOrMÁCIí sme podľa údajov databázy  Vojenského ústredného 
archívu v prahe – vojenského historického archívu, uverejnili zoznam turzovských rodákov, príslušníkov 
čs. légií v rusku, Francúzku a Taliansku. Chceli sme tým doplniť kapitolu TUrZOVčANIA NA 
BOJISKÁCH SVETOVÝCH VOJEN v nami vydanej monografii TUrZOVKA krížom – krážom 
(2010), ktorá problematiku legionárov dostatočne nevyčerpala. Uverejnením zoznamu sme tak 

Uplynulo 200 rokov od času, čo sa v Liptovskom Mikuláši narodil

    J.B.KLEMENS, maliar, sochár, staviteľ
Skončil pražskú maliarsku akadémiu (1843), bol zakladajúcim členom Matice 
Slovenskej. Počas pobytu na Kysuciach sa zdržiaval v Turzovke u národovca Františka 
Taganyiho, ktorý mu poskytoval pohostinstvo a sprostredkovával maľovanie obrazov 
pre kostoly. V rokoch 1860 – 1882 na Kysuciach vytvoril 27 obrazov, u ďalších štyroch sa 
jeho autorstvo predpokladá. V Turzovke je od neho oltárny obraz Nanebovzatia Panny 
Márie, Ružencová Panna Mária (1875), Drotárska zástava (1876), 3 obrazy cirkevných 
otcov (1878), 14 obrazov Krížovej cesty (1880) a Panna Mária (1871), v Korni Srdce 
Ježišovo (1882). Zaoberal sa aj sochárstvom, staviteľstvom, botanikou, mineralógiou a 
chémiou. Publikoval vo viacerých, aj v zahraničných časopisoch. Zomrel v roku 1883 
vo Viedni.

Pred 135 rokmi sa v Turzovke narodil

JUDr. JÁN SEKÁč, verejný činiteľ
Jeho otcom bol Ján Sekáč, matkou Vilma, rodená Beloniová.. Študoval na gymnáziu 
v Žiline a Nitre, právo v Bratislave a Kluži. Sudcovsko – advokátsku skúšku zložil v 
Budapešti. Po vojenskej službe od roku 1905 bol dobrovoľníkom pri vojsku ako vojenský 
sudca. V roku 1918 sa stáva štábnym kapitánom justičnej služby v čsl. armáde. Po vzniku 
ČSR bol advokátom v Košiciach, v roku 1919 aj županom Abovsko – Turnianskej župy, 
v rokoch 1922 – 1926 Podtatranskej župy. Od roku 1926 bol prednostom oddelenia 
ministerstva vnútra, od roku 1929 prednostom samosprávnej skupiny krajinského 
úradu, potom krajinským viceprezidentom v Bratislave. Na dôchodok odišiel v roku 
1937. Bol jedným z prvých slovenských, právnicky kvalifikovaných administratívnych 
odborníkov v 1. ČSR a prvým predstaviteľom čsl. vlády v Košiciach. Zomrel v januári 
1964 v Bratislave.

Pred 110 rokmi  sa v Turzovke narodil

IMrICH ŠTETINA, operný spevák
Jeho otcom bol Imrich Štetina, matkou Mária, rodená Marčišová. Absolvoval Obchodnú 
akadémiu v Bratislave (1925), popri zamestnaní súkromne študoval spev. Konkurzom 
získal miesto v Čsl. rozhlase, v Bratislavskom speváckom zbore. S ním prešiel v roku 
1957 do Slovenskej filharmónie. Spieval zborové i sólové partie a absolvoval množstvo 
zahraničných koncertov- v Bergane, Miláne, Messine, Palerme... Pôsobil aj ako člen 
komorného telesa Slovenskí madrigalisti a zúčastnil sa mnohých zahraničných festivalov. 
Bol aj členom Speváckeho zboru slovenských učiteľov a Bratislavských učiteľov. Zomrel 
v roku 1977, pochovaný je na Martinskom cintoríne v Bratislave.

Pred 110 rokmi sa v Turzovke narodil

DOMINIK grEgUŠ, športovec, zápasník
Zomrel 17.1.2008 v Kysuckom Novom Meste vo veku nedožitých 101 rokov. Bližšie 
o ňom publikujeme v monografii TURZOVKA krížom – krážom na str. 370.

Pred 80 rokmi sa v Turzovke narodil

FrANTIŠEK HrTÚS, maliar
Jeho otcom bol František Hrtús, matkou Dorota, rodená Korčeková. Vychodil strednú 
školu v Liptovskom Mikuláši, pracoval v moravských baniach. Pedagogickú fakultu 
v Trnave, odbor výtvarná výchova ukončil v roku 1966. Učil a žil v Modre, maľbe a 
grafike sa venoval popri zamestnaní. Po úspešných výstavách začal pracovať ako umelec 
v slobodnom povolaní. V jeho tvorbe možno rozoznať tri prúdy.– dekorativizmus 
inšpirovaný ľudovým umením, od polovice sedemdesiatych rokov sa venoval realistickej 
krajinomaľbe, portrétu a zátišiu. V posledných rokoch svojho života sa orientoval na 
prírodný detail. Zomrel v Modre v roku 1997.

    p r I p O M í N A M E   S I

TURZOVSKÍ LEGIONÁRI (2)

vzdali úctu všetkým, ktorí boli možno aj neprávom zabudnutí a s vďakou sme pripomenuli ich zásluhy o vznik 
prvej  československej republiky (1918). V tej súvislosti sme pripomenuli aj činnosť Miestnej jednoty čsl. obce 
legionárskej v Turzovke. Dnes prinášame dôkaz o jej existencii uverejnením fotokópie jedného členského preukazu 
ako potvrdenie nášho predpokladu, že v Turzovke a okolí ešte stále existujú mnohé hmotné pamiatky na tunajších 
legionárov, ktoré by sme radi získali pre zbierky Mestského múzea Karola Točíka v Turzovke.

V dohľadnom čase uverejníme na tomto 
mieste profil – medailón nášho priateľa 
a spolupracovníka, zberateľa Jána Halagačku 
z Klokočova – riečok. Z jeho súkromnej 
zbierky dnes uverejňujeme dve fotografie, 
ktoré majú byť akýmsi návodom – názornou 
pomôckou o tom, o aké predmety má naše 
múzeum záujem. Samozrejme, aj naďalej 
trvá záujem múzea o dobové fotografie, 
korešpondenciu, ale tiež spracované či 
vyrozprávané príbehy, spomienky a pod., 
o ktoré sa potom radi podelíme aj s našimi 
čitateľmi.

Vo februári uverejnený zoznam legionárov 
obsahoval iba priezviská a mená legionárov, 
ktorí majú v  rodnom liste zapísanú Turzovku 
ako miesto svojho narodenia. Dnes tento 
zoznam  dopĺňame o meno

FrANTIŠEK KrAUS.
Narodil sa 6. januára 1890 v Bystřici pod 
Hostýnem,  Narukoval do rakúsko – 
uhorskej armády, mal hodnosť „vojak“. 
Jeho prvým aj posledným útvarom v rak. 
- uh. armáde bol 3. pomocný pluk. Bol 
zajatý 4.7.1916 v obci Bučač, do légií 
sa prihlásil v obci Otýnice. Jeho prvým 

Spolok priateľov Turzovky aj pre tento rok splnil všetky podmienky na to, aby sa stal prijímateľom 2 % podielu 
zaplatených daní z príjmov právnických a fyzických osôb.
Žiadame všetkých členov Spolku, ale aj našich čitateľov, sympatizantov, partnerov a sponzorov, aby pri podávaní 
vlastného daňového priznania za rok 2016, nezabudli do rubriky VYHLÁSENIE, ako prijímateľa podielu uviesť naše 
občianske združenie. Príjem z 2 % podielu je významnou zložkou nášho skromného rozpočtu, z ktorého realizujeme 

Daňový úrad Žilina, pobočka Čadca podľa § 50 ods. 8 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov v znení neskorších predpisov, po súhlase daňovníka, nám po prvý raz oznámil 
údaje daňovníkov, ktorí Spolku v kalendárnom roku 2016 poukázali podiel zaplatenej 
dane a my sme radi, že našim darcom môžeme následne aj takto verejne poďakovať. 
V minulom roku darcami boli
redl, s.r.o. Turzovka, Ján Mravec, Žilina, MUDr. pavol Dlhopolček, phD., Banská Bystrica, 
Juraj Žiačik, Martin, JUDr. pavol polka, Žilina, STAVOSpOL, s.r.o. Turzovka

útvarom v légiách v Rusku bol od 30.6.1917 
záložný prápor, aj tu mal hodnosť vojaka. 
Jeho posledným útvarom v légiách bola 
int. 1. strelecká divízia. V légiách skončil 
13.9.1920, kedy bol demobilizovaný.
FRANTIŠEK KRAUS bol pánskym 
holičom a kaderníkom. Do Turzovky sa 
prisťahoval po skončení prvej svetovej vojny 
s manželkou Máriou Krausovou, rodenou 
Kaspříkovou, nar. 1899 vo Vsetíne, 
krajčírkou. Už ako člen Miestnej jednoty 
čsl. obce legionárskej si v Turzovke – ústredí  

zriadil dielňu – holičstvo a kaderníctvo. 
Manželka Mária (viď foto) mala samostatnú 
krajčírsku dielňu. V Turzovke sa im narodili 
tri dievčatá – Mária (1920), Irena (1922) 
a Zdenka (1932). Najstaršia dcéra sa vydala 
za Luláka, ktorý pracoval v dielni Františka 
Krausa ako holič – tovariš.

   Ing. VLADIMír J. DLHOpOLčEK, 
HLOHOVEC

BLAHOŽELÁME

Jubilantom želáme všetko najlepšie, najmä pevné zdravie a do ďalších rokov veľa 
úspechov a rodinnej pohody. 

  JÁN MUDríK, 
Turzovka

Aktuálne informácie o činnosti nášho Spolku nájdete na webových stránkach  www. spolokpriatelovturzovky.sk
Korešpondenciu zasielajte na e-mail: gajdiciar@tmn.sk

 V Ý Z V A

 POĎAKOVANIEvšetky naše aktivity. Každému, kto sa rozhodne venovať nám svoj podiel, rovnako aj Vašim rodinným príslušníkom, priateľom a známym, 
ktorých v našom mene vyzvete na takúto pomoc, budeme vďační. Okrem Vášho šľachetného úmyslu prispieť na dobrú vec je však potrebné, 
aby ste do príslušného VYHLÁSENIA v tlačive daňového priznania uviedli tieto požadované údaje:

IčO: 3 6 1 4 4 5 1 7        právna forma: OZ podľa zákona č. 8/1990 Zb.  
Obchodné meno (názov) : SPOLOK PRIATEĽOV TURZOVKY

Ulica: Jašíkova    číslo: 56    pSč: 023 54    Obec: Turzovka

V marci oslávia okrúhle a polookrúhle životné jubileá členovia Spolku

 Sie dme sve tové  s t re t nut ie 
Turzovčanov (VII. SST) a  ich po-
tomkov sa uskutoční (verme, že bez 
nejakých výrazných obmedzení) 
v auguste tohto roka. S jednotlivými 
aktivitami budeme našich členov 

priebežne informovať, ale už v januári 
sme odštartovali jednu z nich. Vlastne 
ide o „oprášenie“ staršieho nápadu, 
ktorý Spolok využil už pri V. SST 
v roku 2013 a 2014. Vtedy to nevyšlo 
úplne podľa predstáv, preto sme sa ro-
zhodli zopakovať tento pokus dúfajúc 
v  jeho adekvátnejšiu, širšiu a  najmä 
početnejšiu odozvu. O čo ide?

Na našej webstránke i  faceboo-
kovskom konte nájdete ideový plagát 
k SST, ktorého autorom je tradične náš 
člen a  turzovský rodák, akademický 
maliar Ondrej Zimka. Obraciame 

sa (nielen) na členov, aby si plagát 
stiahli, vytlačili a odfotografovali sa 
s ním pred nejakou pamiatkou alebo 
známym objektom na Slovensku či 
v  ktorejkoľvek krajine sveta. Foto-
grafiu s plagátom VII. SST, pripojením 
mena, priezviska, názvom miesta 
a pozdravu potom zašlite mailom na 
adresu Spolku (spolok.spt@gmail.
com), prípadne ju môžete zdieľať 
cez facebook. Je potrebné tak učiniť 
najneskôr do 10. júla 2022.

Každého, kto tak urobí, budeme 
považovať za priameho účastníka SST 

a pošleme mu pamätný list. Snímku, 
ktorú nám zašlete, odprezentujeme 
cez naše informačné kanály. Ak sa 
nám podarí zhromaždiť dostatočný 
počet fotografií, radi by sme pripravili 
fotovýstavu pre všetkých účastníkov, 
ktorí počas víkendu 12. - 14. augusta 
2022 osobne zavítajú do Turzovky.

Ak patríte medzi tých, ktorých pra-
covné alebo iné povinnosti „odvejú“ 
v nasledujúcich týždňoch a mesiacoch 
do rôznych kútov Slovenska či sveta, 
pamätajte aj na túto spolkovú aktivitu 
a dajte nám i Turzovke o sebe vedieť.

Želáme im všetko najlepšie, 
najmä pevné zdravie a v ďalších 

rokoch života veľa šťastia, úspechov 
a rodinnej pohody. 

Ing. Vladimír 
J. Dlhopolček, 

Hlohovec

Ján Mudrík, 
Turzovka

ODHALENIE 
PAMÄTNÝCH 

TABÚĽ RODÁKOM
Po niekoľkých rokoch prichád-

za Spolok s  iniciatívou odhale-
nia pamätných tabúľ dvom výz-
namným, ale stále málo známym 
turzovským rodákom. Prvým z nich 
je maliar, pápežský portrétista a 
diplomat gróf Bartolomej Dominik 
Lippay (vlastným menom Lipner) 
a  druhým lekár MUDr. Jozef Her-
mann (pôvodne Armín) Hoffmann. 
Prvý sa vďaka svojmu umeniu pohy-
boval medzi poprednými európskymi 
osobnosťami svojej doby (pápež, 
cisár), druhý svojou obetavou prá-
cou zachraňoval životy a pri svojich 
pokusoch dokonca ešte pred Flem-
mingom objavil penicilín. Keďže šírili 
dobré meno svojho rodiska ďaleko 
za hranicami mesta i vlasti, nepoch-
ybne si zaslúžia, aby sme si ich uctili 
takýmto spôsobom.

Nad podujatím odhalenia tabúľ 
prevzala záštitu poslankyňa Európ-
skeho parlamentu Mgr. Miriam 
Lexmann. V najbližších dňoch čakajú 
na Spolok rokovania s  vlastníkmi 
budov, na ktoré by mali byť tabule 
osadené. O  všetkom podstatnom 
budeme členskú základňu priebežne 
informovať.

PEČAŤ JURAJA TURZA


